[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ УПОРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.01.2019                                                                     № 6
хутор Упорный
Об утверждении муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Упорненского сельского поселения Павловского района на 2019 год»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Уставом Упорненского сельского поселения Павловского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории Упорненского сельское поселение Павловского района на 2019 год» (Приложение).
2. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года.
Глава Упорненского сельского

поселения Павловского района                                                           А.В.Браславец

ПРИЛОЖЕНИЕ
к  постановлению администрации
Упорненского сельского поселения

Павловского  района

от 15.01.2019  № 6
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«Повышение безопасности дорожного движения на территории Упорненского сельское поселение Павловского района на 2019 год»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа  «Повышение безопасности дорожного движения на территории Упорненского сельское поселение Павловского района на 2019 год»  (далее - Программа).

	Основание разработки
	Федеральный закон от 10 декабря 1995 года            № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения».

	Заказчик и разработчик программы
	Администрация Упорненского сельское поселение Павловского района

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы: обеспечение безопасности жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий их законных прав на безопасные условия движения на территории Упорненского сельское поселение Павловского района (далее - поселение)

Задача Программы: сокращение дорожно-транспортного травматизма

	Важнейшие целевые показатели и индикаторы Программы
	- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП) с пострадавшими;
- снижение транспортного риска;
- снижение социального риска

	Срок реализации Программы
	2019 год

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Снижение (по сравнению с показателями предыдущих лет) следующих относительных показателей:  количество ДТП и количество пострадавших в ДТП

	Ответственный исполнитель
	Администрация поселение

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ
Обеспечение безопасности дорожного движения является одной из важных социально-экономических задач общегосударственного значения.
Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом (далее - аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.
Анализ динамики основных показателей аварийности свидетельствует о том, что уровень дорожно-транспортного травматизма остается достаточно высоким и имеет тенденцию к росту.
Основными факторами, определяющими причины высокого уровня аварийности и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации, являются:
- постоянно возрастающая мобильность населения;
- уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;
- нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки;
- массовое пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со стороны участников дорожного движения, отсутствие должной моральной ответственности за последствия невыполнения требований правил дорожного движения (далее – ПДД);
- низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в управлении транспортными средствами и оценке дорожной обстановки, низкая личная дисциплинированность, невнимательность и небрежность.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Целями Программы является обеспечение безопасности жизни, здоровья граждан и их имущества, повышение гарантий и их законных прав на безопасные условия движения на дорогах поселения.
Сокращение количества ДТП позволит снизить показатели аварийности и, следовательно, уменьшить социальную остроту проблемы.
 Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:
- повышение безопасности дорожного движения;

- сокращение дорожно-транспортного травматизма;
- усиление контроля за эксплуатационным состоянием автомобильных дорог, дорожных сооружений;

- укрепление транспортной дисциплины среди водителей и пешеходов.
В рамках реализации Программы планируется осуществление следующих основных мероприятий:
- обустройство автомобильных дорог местного значения в целях повышения безопасности дорожного движения по оборудованию участков улично-дорожной сети возле образовательных учреждений ограничивающими пешеходными ограждениями перильного типа с обеих сторон проезжей части (на расстоянии не менее 50 м в обе стороны от наземных пешеходных переходов);
- участие должностных лиц администрации в комиссиях по безопасности дорожного движения, по рассмотрению вопросов о состоянии  аварийности   на автомобильных дорогах и на пешеходных переходах,  заслушивание  руководителей учреждений и организаций, в том числе автотранспортных предприятий, деятельность которых связана с обеспечением  безопасности дорожного движения, о принимаемых мерах по снижению аварийности на дорогах муниципального образования Павловский район;
- участие в проведении регулярных комиссионных проверок состояния автомобильных дорог, улично-дорожной сети, пешеходных переходов на их соответствие требованиям безопасности дорожного движения;

- организация и проведение  профилактических и познавательных мероприятий для детей по пропаганде соблюдения правил дорожного движения.

3. ОЦЕНКА ОЖИДАЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

3.1. Результатом реализации программных мероприятий будет являться снижение количества ДТП на территории поселения, снижение количества лиц, пострадавших в результате ДТП.

3.2. Оценка показателей будет производиться на основании статистических данных отдела государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела министерства внутренних дел России по Павловскому району Краснодарского края, а так же по фактически затраченным средствами на реализацию программы.

4. СИСТЕМА УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ

4.1. Общее руководство и контроль реализации Программы осуществляет администрация поселения.

4.2. Ответственным исполнителем программных мероприятий является администрация поселения. Исполнителями программных мероприятий являются администрация муниципального образования Павловский район (по согласованию), учреждения и организации, в том числе   автотранспортные предприятия, деятельность которых связана с обеспечением  безопасности дорожного движения (по согласованию), отдел государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела министерства внутренних дел России по Павловскому району Краснодарского края (по согласованию), муниципальное бюджетное учреждение «Дом культуры» Упорненского сельского поселения Павловского района, муниципальное бюджетное учреждение «Библиотека» Упорненского сельского поселения Павловского района.

5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

5.1. Реализация Программы осуществляется за счет средств дорожного хозяйства (дорожного фонда) поселения. Основные мероприятия, источник и объем финансирования Программы определены в приложении к настоящей Программе (прилагается).
6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ  РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ.

6.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится согласно статье 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Глава Упорненского сельского
поселения Павловского района

 А.В.Браславец

ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной целевой программе  «Повышение безопасности дорожного движения на территории Упорненского сельское поселение Павловского района на 2019 год»
Основные мероприятия, источник и объем финансирования муниципальной целевой программе  «Повышение безопасности дорожного движения на территории Упорненского сельское поселение Павловского района на 2018 год»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Источник и объем  финансирования тыс. руб.

	1.
	Обустройство автомобильных дорог местного значения, а именно участка улично-дорожной сети возле общеобразовательного учреждения оборудованием к существующим пешеходным переходам с обеих сторон дороги тротуарными подходами

	Администрация Упорненского сельского поселения
	Дорожное хозяйство (дорожный фонд) поселения
100,0

	2.
	Обустройство автомобильных дорог местного значения, а именно участка улично-дорожной сети возле дошкольного учреждения
оборудованием к существующим пешеходным переходам с обеих сторон дороги тротуарными подходами

	Администрация Упорненского сельского поселения
	Дорожное хозяйство (дорожный фонд) поселения
100,0

	3.
	Участие должностных лиц администрации в комиссиях по безопасности дорожного движения, по рассмотрению вопросов о состоянии  аварийности   на автомобильных дорогах и на пешеходных переходах,  заслушивание  руководителей учреждений и организаций, в том числе   автотранспортных   предприятий, деятельность которых связана с обеспечением  безопасности дорожного движения,  о   принимаемых мерах по снижению аварийности на дорогах

	Администрация Упорненского сельского поселения, администрация муниципального образования Павловский район (по согласованию),

учреждения и организации, в том числе   автотранспортные предприятия, деятельность которых связана с обеспечением  безопасности дорожного движения (по согласованию), ОГИБДД ОМВД России по Павловскому району (по согласованию)

	Не требует финансирования

	4.
	Участие в проведении регулярных комиссионных проверок состояния автомобильных дорог, улично-дорожной сети, пешеходных переходов на их соответствие требованиям безопасности дорожного движения
	Администрация Упорненского сельского поселения, организации, в том числе   автотранспортные предприятия, деятельность которых связана с обеспечением  безопасности дорожного движения (по согласованию), ОГИБДД ОМВД России по Павловскому району (по согласованию)

	Не требует финансирования

	5.
	Организация и проведение  профилактических и познавательных мероприятий для детей по пропаганде соблюдения правил дорожного движения
	МБУ «ДК» Упорненского сельского поселения, МБУ «Библиотека» Упорненского сельского поселения
	Не требует финансирования

Глава Упорненского сельского

поселения Павловского района                                                         А.В.Браславец